
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Alessandra Belvedere, alessandra.belvedere@istruzione.it 

                      Andrea Magro, andrea.magro8@istruzione.it  

                      Carmen Amendolia, carmen.amendolia1@istruzione.it  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

1 

 

 IL DIRIGENTE  

Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104; 

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il D.lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 recante norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera 

c della L. 107/2015; 

Vista la Circolare Ministeriale n. 43464 del 28/03/2024; 

Visto il provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 442 del 06 

ottobre 2022 con cui i dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale, sono stati 

delegati, sotto la propria responsabilità e nel rispetto del contingente assegnato, ad 

adottare i conseguenti provvedimenti di determinazione, in diritto e in fatto, della 

dotazione organica del personale docente spettante alle istituzioni scolastiche del 

primo e del secondo ciclo di istruzione, compresa la scuola dell’infanzia; 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. 

n. 528 del 16.09.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza 

dell’Ufficio V - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna al dott. Marcello 

Giovanni Li Vigni; 

Vista la comunicazione dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 18638 del 

08/05/2024, con la quale sono stati assegnati alla provincia di Caltanissetta n. 804 

posti relativi all’organico dell’autonomia di sostegno per i vari ordini di scuole; 

Vista la nota dell’USR per la Sicilia prot. n. 26023 del 20.06.2024 con la quale veniva 

richiesto agli Uffici di Ambito Territoriale della Sicilia un quadro aggiornato relativo 

agli alunni con disabilità ai sensi della Legge 104/92 iscritti nelle scuole di ogni 

mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Alessandra Belvedere, alessandra.belvedere@istruzione.it 

                      Andrea Magro, andrea.magro8@istruzione.it  

                      Carmen Amendolia, carmen.amendolia1@istruzione.it  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

2 

 

ordine e grado per l’a.s. 2024/2025 riguardante: la tipologia di disabilità codice ICD-

10, l’esecuzione delle sentenze TAR, la presenza di assistenza di base e/o 

specialistica; 

Vista la nota di quest’ufficio prot. n. 13460 del 23.07.2024 con la quale, a seguito delle 

richieste pervenute da parte dei Dirigenti delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado del territorio, sono stati trasmessi i prospetti di adeguamento dei posti di 

sostegno per l’a.s. 2024/2025;  

Visto il decreto prot. n. 32464 del 29.07.2024 dell’USR per la Sicilia, con il quale sono stati 

assegnati per la provincia di CALTANISSETTA n. 439 posti di sostegno in deroga; 

Visto Il decreto di quest’ufficio prot. n. 15064 del 13.08.2024 e successive rettifiche, con 

cui sono stati distribuiti tra le istituzioni scolastiche della provincia di Caltanissetta i 

439 posti di sostegno sopra indicati; 

Visto Il decreto prot.n. 44210 del 26.09.2024 dell’USR per la Sicilia, con il quale sono stati 

assegnati per la provincia di CALTANISSETTA n. 36 posti di sostegno in deroga; 

Visto Il decreto di quest’ufficio prot. n. 21533 del 04.10.2024 e successive 

rettifiche/integrazioni, con cui sono stati distribuiti i 36 posti di sostegno sopra 

indicati; 

Visto Il decreto prot.n. 50937 del 29.10.2024 dell’USR per la Sicilia, con il quale sono stati 

assegnati per la provincia di CALTANISSETTA n. 14 posti di sostegno in deroga; 

Visto Il decreto di quest’ufficio prot. n. 23881 del 31.10.2024 e successive 

rettifiche/integrazioni, con cui sono stati distribuiti i 14 posti di sostegno sopra 

indicati; 

  

mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Alessandra Belvedere, alessandra.belvedere@istruzione.it 

                      Andrea Magro, andrea.magro8@istruzione.it  

                      Carmen Amendolia, carmen.amendolia1@istruzione.it  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

3 

 

Visto Il decreto prot.n. 54493 del 19.11.2024 dell’USR per la Sicilia, con il quale sono stati 

assegnati per la provincia di CALTANISSETTA n. 15 posti di sostegno in deroga; 

Ritenuto di dover distribuire n. 12,64 posti di sostegno in deroga alle istituzioni scolastiche 

della Provincia di Caltanissetta, in considerazione del fabbisogno attuale delle  

stesse, con riserva di assegnare i posti e le frazioni di posto residuati non appena ne 

sarà ravvisata la necessità sulla base delle documentate segnalazioni delle scuole; 

Informate le OO.SS., ai sensi del vigente Contratto nazionale di Lavoro, comparto scuola; 

 

DECRETA 

Art.1) Per l’anno scolastico 2024/2025, al fine di rispondere il più possibile alle esigenze di 

integrazione degli alunni con disabilità della provincia di CALTANISSETTA, i 12,64 posti di sostegno 

in deroga per l’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto, vengono ripartiti per 

ordine di scuola come di seguito indicato: 

 

Ordine scuola Posti 

Scuola dell’infanzia 5,00 

Scuola primaria 3,14 

Scuola secondaria di primo grado 3,00 

Scuola secondaria di secondo grado 1,50 

Totali 12,64 

 

Art.2) I 12,64 posti di sostegno in deroga, ripartiti come sopra, vengono assegnati alle Istituzioni 

scolastiche come da tabella allegata al presente dispositivo, di cui fa parte integrante. 

mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti: Alessandra Belvedere, alessandra.belvedere@istruzione.it 

                      Andrea Magro, andrea.magro8@istruzione.it  

                      Carmen Amendolia, carmen.amendolia1@istruzione.it  

 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

4 

 

Art. 3) Per quanto indicato in premessa, tenuto conto delle risorse complessivamente assegnate a 

ciascuna Istituzione scolastica in fase di organico di diritto e di organico di adeguamento, i 

Dirigenti scolastici avranno cura di garantire che a tutti gli alunni con condizione di disabilità ex art. 

3, comma 3, della Legge 104/92 venga assegnato un insegnante di sostegno per l’intero orario di 

cattedra/posto. 

Il Dirigente dell’Ufficio V 

 Marcello Giovanni Li Vigni 

 

 

 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della 

P R O V I N C I A di CALTANISSETTA 
 

All’ U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

All’ Albo - SEDE 

mailto:alessandra.belvedere@istruzione.it
mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2024-11-22T09:17:51+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2024-11-22T12:02:35+0100
	protocollo




